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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá programováním zadaných součásti pro CNC soustruh Hanwha

SL16S. Je použita metoda ručního programování a srovnávána s metodou strojního pro-

gramování za pomoci CAD/CAM programu NX 8.0. Po provedení verifikace navržených

obráběcích strategií jsou součásti vyrobeny.
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ABSTRACT

The Bachelor’s thesis studied the programming methods of specified products for CNC

lathe Hanwha SL16S. The G-code programming method is compared with programming in

CAD/CAM software NX 8.0. Products are produced after verifying of programmed ma-

chining strategies.
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ÚVOD

CNC obrábění dnes patří k nejvýznamnějším způsobům automatizace výroby. Její počátky

se datují do poloviny 20. století, kdy se do výroby dostala NC technika. Samotné počítačo-

vě řízené stroje (CNC) se dostávají do povědomí po roce 1970. Tím došlo k urychlení a

zpřesnění výroby. Díky stále se rozvíjejícímu technickému pokroku, se i CNC stroje zdo-

konalují a inovují. V dnešní době by si strojírenský průmysl nedokázal představit výrobu

bez CNC techniky.

Co se týče srovnání s klasickými konvenčními stroji, jsou CNC stroje dražší, ale přesnost a

efektivnost výroby je neporovnatelně lepší.

Při výběru bakalářské práce jsem se rozhodl pro porovnání typů programování z toho dů-

vodu, že mě už od prvopočátku, kdy studuji technický obor, zaujalo, že lze vyrobit stejná

součástka různými způsoby.

Ve své práci nejdříve rozeberu CNC soustružení z teoretického hlediska pro lepší pocho-

pení tématu. Vysvětlím pojmy, které budou důležité pro řešení experimentu praktické části

práce.

Praktická část se zabývá vymodelováním zadaných součástí, naprogramování pomocí G-

kódu a poté naprogramování v programu NX 8.0. Tyto typy programování se pokusím

porovnat a zjistit, který způsob je pro jaký druh výroby výhodnější. Součásti nakonec vy-

robím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE SOUSTRUŽENÍ

Soustružení patří do nejrozšířenější skupiny třískového obrábění rotačních součástí jedno-

břitým nástrojem (většinou soustružnický nůž). Lze obrábět vnější i vnitřní rotační plochy

válcové, kuželové i obecné, čelní rovinné plochy, řezat závity, vrtat, vyvrtávat, vystružovat

atd.

1.1 Historie třískového obrábění

Nejstarší doklady o soustružení pocházejí ze starého Egypta. Tehdy používaný druh sou-

struh měl osu otáčení zřejmě svislou, a poháněl se lukem. Obvyklejší variantu

s vodorovnou osou používali Etruskové, Keltové i Římané. Pohon byl řešený buď lukem,

nebo provazem se dvěma držadly, za které střídavě tahal pomocník.[7]

Postupným vývojem se ve středověku začal používat pružinový soustruh, ale největší mě-

rou zasáhl do vývoje Leonardo da Vinci, který vynalezl princip otáčení soustruhu v jednom

směru (se setrvačníkem poháněný pedálem). Zachoval se náčrt stroje na řezání závitů do

dřeva se dvěma vodící zkrutami.

Obr. 1. Náčrt stroje na řezání závitů z pera Leonarda da Vinciho [2]

Dalším důležitým milníkem byl roku 1839 vynález J. G. Bodmera a to karuselový soustruh

se svislým vřetenem.

Roku 1873 zdokonalil CH. M. Spencer v USA revolverový soustruh na „obráběcí automat

Hartford“, na kterém vačky ovládají páky posouvající obrobky a vyměňují nástroje. Na

jeho automatu se zpočátku sériově vyráběly zkrutky, matice a ozubená kola do šicích stro-

jů. Krátce nato založil společnost Hartford Machine Screw Company, jejíž obráběcí auto-

maty přispěly k rozvoji ručně ovládaných obráběcích strojů na celém světě.
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Transmisní parní pohon neměl dlouhého trvání. Už na počátku 20. Století ho nahradil elek-

trický pohon. U soustruhů vznikala řešení založená na použití jednoho elektromotoru, kte-

rý pohání všechny základní funkce, Převod je řešen stupňovitým převodem ozubenými

koly. [2]

1.2 Charakteristika výrobní metody

Soustružení je způsob obrábění vnějších i vnitřních rotačních ploch. Na soustruhu můžeme

vrtat, vystružovat, řezat závity, podsoustružovat zuby fréz, vyrábět vačky apod. Základem

tohoto způsobu obrábění je rotační pohyb obrobku (hlavní řezný pohyb). Obvodová rych-

lost obrobku je řeznou rychlostí v [m.min
-1

]. Nástroj koná nejčastěji přímočarý pohyb (ved-

lejší řezný pohyb):

 Podélný posuv je rovnoběžný s osou rotace, stopa po noži je šroubovice.

 Příčný posuv je kolmý na osu rotace, slouží obvykle k nastavení hloubky řezu, sto-

pa po noži je spirála

Velikost podélného i příčného posuvu je dána dráhou nože na jednu otáčku obrobku s

[mm.ot
-1

]. [3]

Obr. 2. Hlavní řezné pohyby při soustružení [3]

1.3 Řezné podmínky při soustružení

Řezná rychlost v [m.min
-1

] – závisí především na vlastnostech materiálu obrobku (obrobi-

telnost) a na materiálu nože. Dále závisí na průřezu třísky, posuvu, geometrie břitu (přede-

vším na úhlech α, γ a χ), trvanlivosti, druhu práce (hrubování, dokončování, řezání závitů),

tuhosti stroje.
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Tab. 1. Rozsahy řezných rychlostí při soustružení [4]

Materiál

obrobku

Hrubování f 0,3 mm
Soustružení na čisto

f = 0,3 až 0,05 mm

Jemné soustružení

f 0,05 mm

materiál nástroje materiál nástroje materiál nástroje

RO SK RO SK RO SK

Nelegovaná

ocel

Rm800MPa

17 až 45 65 až 155 25 až 70
100 až

200
70 až 120

170 až

300

Nelegovaná

ocel

Rm800MPa

12 až 40 45 až 110 20 až 55 80 až 160 60 až 90
150 až

250

Legované

oceli
10 až 40 40 až 120 20 až 55 50 až 180 35 až 70 70 až 170

Litina 17 až 35 35 až 100 25 až 55 70 až 110 - 70 až 130

Slitiny

hliníku
25 až 90 90 až 220 45 až 120

140 až

350

100 až

150

150 až

600

Posuv f [mm.ot
-1

] – velikost posuvu se řídí požadovanou jakostí obrobené plochy. Zásadně

se posuv volí co největší tak, aby odpovídal daným požadavkům.

Hloubka řezu t – závisí především na obrobitelnosti materiálu obrobku, jeho tuhostí a na

způsobu obrábění. Vzhledem k využití břitu nástroje se volí poměr s : t = 1 : 3 až 1 : 10.

Průřez třísky S [mm
2
] – je určen velikostí řezné síly a potřebným výkonem stroje. [3,4]

1.4 Základní výpočty

1.4.1 Řezná rychlost

[m.min

-1
]

D – obráběný průměr [mm]

n – otáčky obrobku [min
-1

]
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1.4.2 Řezné síly na noži

Fc = AD . p – hlavní řezná síla [N]

AD = f . ap – průřez třísky [mm
2
]

f – posuv na otáčku obrobku [mm.ot
-1

]

ap – hloubka třísky [mm]

p = (4 – 6) . Rm – řezný odpor [MPa]

Obr. 3. Základní hodnoty pro výpočet řezných podmínek [3]

1.4.3 Řezný výkon

[W]

1.4.4 Příkon elektromotoru

[W]

η – účinnost dosahuje hodnot 0,5 až 0,7
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1.4.5 Strojní čas

ts =

[min]

i =

- počet třísek

h – celkový jednostranný přídavek

L = ln + l + lp

Obr. 4. Příklad výpočtu strojních časů [3]

1.5 Soustružnické nože

Soustružení je metoda, kde se uplatňuje velký počet různých druhů nástrojů. Geometrie

břitu pro běžné soustružení je stanovena ČSN. Úhel břitu α se pohybuje v rozmezí 5 až

12˚, úhel řezu δ od 65 do 100˚, úhel λ pro měkké materiály +5˚, pro velmi tvrdé až – 20°.

Při obrábění houževnatých materiálů vznikají dlouhé plynulé třísky, které poškozují po-

vrch a špatně se odstraňují. Pro lepší utváření třísek se doplňuje čelní plocha žlábkem, tzv.

utvářečem třísky. [3]

1.5.1 Rozdělení soustružnických nožů

1.5.1.1 Podle tvaru

- přímé

- stranové

- ohnuté

- osazené

- kotoučové


[…]


v sekci Departure, kde se změní bod Motion To Return Point. Feeds and Speeds se určí

na 3000 ot/min.

Obr. 67. Základní parametry operace FACING pojmenované ZKOSENI
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Obr. 68. Změna v Non Cutting Moves

Operace se vygeneruje a verifikuje.

Obr. 69. Vygenerovaná operace ZKOSENI

Operace UPICHNUTI se nastaví stejně jako ZKOSENI až na upravení Cut Regions a Non

Cutting Moves.

Cut Regions se určí tak, aby se ohraničila opět oblast upíchnutí. V Non Cutting Moves se

v části Approach změní bod Motion To Start Point. Změní se tak, aby navazoval na

předchozí bod v minulé operaci. Hodnoty bodu vidíme na Obr. 68 a jsou [-52; 11; 0].

Vygeneruje se a verifikuje.

Obr. 70. Upíchnutí dílce
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Nakonec se provede Postprocess . Poté by měly Program Order View a další aplika-

ce mít u sebe zelené šipky. Tím je zaručeno, že je vše v pořádku.

Obr. 71. Program Order View po Post process

Obr. 72. Program Geometry View po Post process
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10 VÝROBA A VERIFIKACE ROTAČNÍCH SOUČÁSTÍ

Součásti kolík a bolzen byly vyrobeny na CNC stroji švýcarského původu HANWHA SL

16S. Je to CNC soustruh dlouhotočivého typu. Součásti byly vyrobeny dle výrobních vý-

kresů viz. Příloha.

Obr. 73. Součást kolík, výrobní výkres č. UTB-20122013-01

Strojní čas této součásti naprogramované pomocí G-kódu a vyrobené na CNC soustruhu je

0:20 minuty. Po naprogramování strojním v programu NX8.0, strojní čas vyšel na 0:26

minuty. Tento rozdíl může být zapříčiněn rozdílným nastavení rychloposuvu CNC stroje

vůči CAM programu. Dalším faktorem je, že při výrobě se používá soustruh dlouhotoč,

kde pohyb vodorovně s osou obrobku vykonává stroj a ne nástroj. U strojního programo-

vání nám všechny pohyby vykonává nástroj. Tudíž dráhy nástroje jsou rozdílné.

Obr. 74. Součást bolzen, výrobní výkres č. UTB-20122013-02

Strojní čas u součásti bolzen naprogramované G-kódem je 1:26 minuty. U programování

strojního vyšel 1:08 minuty. Opět rozdíl je způsoben rozdílným nastavením rychloposuvu
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stroje a CAM programu. Dále také typologií stroje. Největší rozdíl ovšem zapříčiňuje neza-

řazení protivřetena do CAM programu. Funkce protivřetena bude dodána až po provedení

Post – processingu. Tím bude program kompletní a připraven k použití.
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ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce bylo rozebrání pojmů důležitých k pochopení programování

ručního a strojního. Přiblížení problematiky ohledně soustružení a CNC strojů. Všechny

tyto aspekty byly shrnuty v teoretické části, která sloužila jako podklad pro řešení praktic-

ké části práce.

Praktická část se zabývala v první části vymodelováním součástek v programu CATIAV5.

Tyto výrobky byly přeneseny na výkresy, které jsou součástí přílohy (P I, P II). Dle výkre-

sové dokumentace jsem naprogramoval obrobky ručně pomocí G-kódu. Programovanými

součástkami byl bolzen a kolík; v obou případech jsem použil absolutního zadání souřad-

nic. Po naprogramování G-kódu jsem přešel k strojnímu programování. K tomu byl využit

software společnosti Siemens NX 8.0. V obou způsobech programování jsem zachovával

stejné řezné podmínky a nástroje, které byly od firmy WNT.

Program NX 8.0 byl součástí výuky předmětu Speciální technologie, kde se zaměřilo pře-

devším na programování pro frézování. Z toho důvodu byly vybrány dané součásti pro

soustružení, neboť pro individuální nastudování programování pro soustružení jsou vhod-

né.

Kdybych měl porovnat oba způsoby programování, tak jednoznačně pro dané výrobky je

do výroby výhodnější programování ruční. Je to z důvodu toho, že cena softwaru NX je

vysoká a pro daný druh výrobků se nevyplatí. Ovšem pomineme-li cenu, po nastudování a

zautomatizování funkcí v NX, je tento program nepřekonatelný. Velkou výhodou NX je

funkce Verify, kterou si dokážeme naprogramovanou součást zkontrolovat, zdali nám ná-

stroj nekoliduje s obrobkem, či dochází k dokonalému obrobení a nezanechávají se nám

zbytky materiálu na výrobku.

V poslední řadě jsem dané součásti vyrobil na stroji Hanwha SL16S. K vyrobení byl využit

G-kód. Ten je používán i v samotné sériové výrobě. V závěru došlo k porovnání strojních

časů, které se lehce lišily. Program NX nepočítá s kinematikou stroje a není zahrnuto pro-

tivřeteno do výpočtu teoretického strojního času.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Computer Numerical Control – počítačem (číslicově) řízené stroje

CAD Computer Aided Design – počítačem podporované projektování

CAM Computer Aided Manufacturing – počítačová podpora obrábění

CAD/CAM Propojení systémů CAD a CAM

NC Numerical Control – číslicově řízené stroje

RO Rychlořezné oceli

SK Slinuté karbidy

ISO International Organization for Standadization – Mezinárodní organizace pro

standardizaci

DIN Deutsches Institut für Normung – Německý ústav pro průmyslovou norma

lizaci

NX CAx program pro tvorbu strategie obrábění

VBD vyměnitelná břitová destička
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Na CD nosiči:
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Adresář „NX_Program_Kolik“ strojně programovaná součást v CAM

Adresář „NX_Program_Bolzen“ strojně programovaná součást v CAM
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