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Název bakalářské práce:

Ruční a strojní programování součástí pro CNC soustruh

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Na jednoduchých součástech student Jiří Kovář srovnával metody programování pro CNC

soustruh. Právě na těchto součástech je možné odhalit výhody a nevýhody použití CAM

softwarů. Student používal pro strojní programování program NX8.0 s modulem

Manufacturing a funkcemi Turning. Následně jsou součásti na CNC soustruhu Hanwha

SL16S vyrobeny.

Přístup studenta k řešení zadaného tématu hodnotím jako velmi svědomitý.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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